COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
SESC/DR-PE Nº 087/2025 (C/S)

Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta
cinco minutos, na sala da Comissão de Licitação, localizada no 4ª andar da Casa do
Comércio/Edifício Josias Albuquerque, realizou-se a sessão pública de abertura do Pregão
Presencial Sesc/DR-PE nº 087/2025, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS, de
acordo com as necessidades do Sesc/PE, para atender a demanda de diversas Unidades do
Sesc/PE, com entregas nas respectivas Unidades, em conformidade com as especificações
descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) deste edital, observadas as demais
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, tendo em vista o adiamento
ocorrido em 22/10/2025.

Na data marcada para abertura do certame, estiveram presentes os membros da Comissão de
Licitação, o Sr. IVO TERUO SHIMADA, a Sra. NORMA DA SILVA BEZERRA NETA e a Sra.
ANA TERESA SOARES RODRIGUES, bem como a Sra. KÁTIA CILENE RODRIGUES DA
SILVA, representando a empresa KÁTIA CILENE RODRIGUES DA SILVA VERDURAS E
FRIOS EPP.

Antes do início do certame lembramos aos participantes que o Sesc é uma empresa de
direito privado que faz licitações públicas para a realização de obras e serviços de
engenharia, serviços terceirizados e todo o tipo de compra, possuindo normas e
procedimentos próprios, regulamentados pela Resolução Sesc nº 1.593 de 2 de maio de
2024, portanto não se subordinando a Lei 14.133/21, relativa às Licitações e Contratos da
Administração Pública.

Considerando a ampla divulgação do processo licitatório em questão, sendo publicado, em
10/10/2025 e 22/10/2025, no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-
sesc/licitacoes); considerando ainda, uma tolerância de 15 (quinze) minutos, na data marcada
para a abertura do certame (30/10/2025), registramos que houve comparecimento apenas da
empresa KÁTIA CILENE RODRIGUES DA SILVA VERDURAS E FRIOS EPP, interessada em
participar do processo licitatório em questão.

Tendo em vista o comparecimento apenas de uma empresa interessada em participar do
processo e, ainda, diante dos fatos acima relatados, objetivando ampliar o caráter
competitivo desta licitação, a Comissão de Licitação DECIDIU adiar a sessão pública de
abertura da licitação e republicar o aviso da licitação, no site do Sesc/DR-PE, marcando
nova data para a sessão pública de abertura do Pregão Presencial Sesc/DR-PE nº
087/2025, no mesmo local.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão de Licitação e pelo representante da empresa presente, neste momento, encerra-se
a sessão pública às 10 horas e 10 minutos.

http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos.

Recife, 30 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

IVO TERUO SHIMADA
PREGOEIRA

NORMA DA SILVA BEZERRA NETA
APOIO

ANA TERESA SOARES RODRIGUES
APOIO

EMPRESA PARTICIPANTE (REPRESENTANTE)

KÁTIA CILENE RODRIGUES DA SILVA
KÁTIA CILENE RODRIGUES DA SILVA VERDURAS E FRIOS EPP.

	SESC/DR-PE Nº 087/2025 (C/S)